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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje hudebnímu skladateli a jednomu z

nejvýznamnějších houslových virtuózů devatenáctého století, Josephu

Joachimovi. Ve třech částech představuje nejprve Joachimův život, poté jeho

skladatelské dílo, a nakonec přibližuje význam, které mělo jeho přátelství s

Johanessem Brahmsem na skladatelskou tvorbu a hudební kariéru obou umělců.

Ačkoliv je Joseph Joachim často vnímán jako zastánce klasicistního stylu, tato

bakalářská práce se pokouší zachytit komplexitu jeho osobnosti a díla.

Představuje ho jako výjimečného houslistu, jenž svým interpretačním stylem

zásadně ovlivnil vnímání Brahmsovy a Beethovenovy hudby; vnímavého

hudebního skladatele, jehož dílo zachycuje společenský i hudební vývoj své

doby; a významného pedagoga, jenž své zkušenosti aktivně předával další

generaci houslistů.

Abstract

This bachelor thesis presents the composer and one of the most influential violin

virtuosos of the nineteenth century, Joseph Joachim. It is divided into three

parts. First, it describes Joachim's life, then his compositional work, and, finally,

it examines the influence of Joachim's friendship with Johaness Brahms on both

artists' work and musical career. Joseph Joachim is often perceived as a

proponent of the Classicist style. However, this bachelor's attempts to capture

the complexity of his personality and work. It presents him as an exceptional

violinist whose interpretation fundamentally influenced the perception of Brahms

and Beethoven's music; as a receptive composer who encapsulates the social

and musical development of his time; and as a great pedagogue who actively

passed on his experience to the next generation of violinists.
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1. Úvod

Jméno houslového virtuóza a hudebního skladatele Josepha Joachima je úzce

spjato s celou řadou velkých osobností evropské hudební scény 19. století. Od

studia v Lipsku u Felixe Mendelssohna a ve Výmaru u Franze Liszta, přes

houslovou kariéru v Hannoveru, během níž zásadně rozvinul své skladatelské

umění a prohloubil přátelství s Robertem Schumannem a Johanessem

Brahmsem, po pedagogickou činnost na Hochschule v Berlíně, životní příběh

Josepha Joachima umožňuje nejen zblízka sledovat vývoj jeho brilantní houslové

kariéry, ale také hlouběji pochopit roli, kterou jednotlivé osobnosti sehráli v jeho

skladatelském díle.

Ve své první části představuje předkládaná bakalářská práce život Josepha

Joachima. Na pozadí jednotlivých měst a životních událostí se pokouší přiblížit

význam, který tento houslový virtuóz, hudební skladatel a pedagog měl na

formování německé vážné hudby druhé poloviny 19. století. Ve své první části se

zastavuje nad raným mládím Josepha Joachima, kdy si vydobývá slávu jako

mladý geniální houslista. Druhá část je věnovaná letům, které Joseph Joachim

strávil v Lipsku a ve Výmaru. Obě města měla zásadní vliv na jeho pozdější

umělecký vývoj. Zároveň ale tyto dva pobyty nemohly být odlišnější: zatímco

roky v Lipsku stráví Joachim pod pedagogickým dohledem tradičního

Mendelssohna, ve Výmaru se Joachima ujímá propagátor nových směrů v

německé hudbě, Franz Liszt. Třetí část této kapitoly je věnována Joachimovu

působení v Hanoveru, které představuje nejplodnější roky jeho skladatelské

kariéry a je pro ně charakteristické hluboké přátelství s Johanessem Brahmsem.

V poslední části se tato kapitola věnuje hudebnímu a pedagogickému působení

Josepha Joachima v Berlíně.

Druhá kapitola se věnuje Joachimovu skladatelskému dílu. Nejprve se zaměřuje

na Joachimovo rané skladby a snaží se přiblížit, jakým způsobem Joachim vnímal

vliv psychologie na svou hudbu. V druhé části se věnuje osobním a kulturním

vlivům v Joachimově tvorbě. Na příkladech některých jeho skladeb ukazuje, jak

do jeho díla prosakoval nejen vliv jeho učitelů, Mendelssohna a Liszta, ale také

Joachimův vlastní maďarský a židovský původ. Poslední část této kapitoly je

věnovaná Joachimovo pozdější tvorbě, která je úzce spojena se vznikem

Německé říše a životem jejích čelních představitelů.
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Třetí kapitola této bakalářské práce se věnuje třem rozměrům přátelství Josepha

Joachima s Johanessem Brahmsem. První část líčí lidský rozměr jejich známosti,

která trvala 44 let a ukončila ji až Brahmsova smrt v roce 1897. Druhá část se na

příkladu Brahmsova houslového koncertu D-dur Op. 77 pokouší přiblížit význam

a hloubku spolupráce obou umělců. Ukazuje Brahmse jako umělecky vyspělého

skladatele, který spatřuje velký význam ve vzájemné výměně názorů s Josephem

Joachimem. Ačkoliv se Johaness Brahms Joachimovými připomínkami ne vždy

řídil, řada z těch, jež do skladby nakonec zakomponoval mají pozitivní vliv na její

konečné vyznění. Poslední část této kapitoly se pak zastavuje nad významem

Josepha Joachima pro přijetí a interpretaci Brahmsovy hudby. Ukazuje, jak

Joseph Joachim díky svému vlivu, známostem, umělecké pověsti a houslové

virtuozitě zásadně přispěl k pozitivnímu přijetí a mezinárodní slávě Brahmsova

díla.
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2. Život Josepha Joachima

2.1 Joachimovo rané mládí: Pešť a Vídeň

Joseph Joachim se narodil 28. června 1831 v Kitsee, malém městě nedaleko

Bratislavy, jako sedmý z osmi dětí Julia a Fanny Joachimových. Rodiče byli

židovského vyznání, a tudíž i své potomky vychovávali v tomto duchu (Fuller

Maitland, 1905, s. 1). Otec Julius, schopný obchodník s vlnou, dokázal rodinu

finančně zabezpečit a dopřát každému z dětí dostatečné vzdělání. Rodiče si

zároveň uvědomovali, že Kitsee nenabízí dostatek možností pro vzdělání ani

obchod, a proto se v roce 1833 rozhodli přestěhovat do hlavního města

Maďarska, Pešti (Borchard, B., Uhde, K. 2020). Hudba v rodině Joachimů

překvapivě nezaujímala příliš důležité místo; rádi ji poslouchali, ale neprojevovali

o ni hluboký zájem. Druhá dcera Regina měla příjemný hlas a rodiče ji nechali

chodit na hodiny zpěvu. U Josepha se hudební talent probudil právě při poslechu

písniček, které sestra zpívala (Moser, 1898, s. 4), Sám se je snažil hrát na

housle. Toho si všiml mladý student medicíny Steglitz, častý návštěvník v domě

Joachimů a amatérský hráč na housle. Byl to on, kdo naučil chlapce základy

hraní, a když viděl, jaké dělá pokroky, doporučil rodičům, aby mu našli dobrého

učitele. V tomto směru se otec Julius zachoval opravdu prozřetelně a přihlásil

Josepha ke studiu hry na housle u koncertního mistra operního orchestru

Stanisława Serwaczyńského (idem, s. 5-6).

Stanisław Serwaczyński byl nejenom vynikající houslista, ale měl velký vliv na 1

celkovou výchovu mladého Joachima. Vedle studia hry na housle nezůstalo

opomíjeno ani všeobecné vzdělání. Školní docházku zahájil Joseph Joachim na

veřejné základní škole. O rok později se však připojil k soukromé školní skupině

stejně starých chlapců v domě rodičů Edmunda Singera, budoucího koncertního

mistra královského orchestru ve Stuttgartu (idem, s. 6). Vzhledem k tomu, že

Joseph dosahoval velkých pokroků ve hře na housle, přiměl Serwaczyński jeho

rodiče, aby syna vzali na operu, kde měl možnost slyšet velkolepější hudbu, než

doposud. Tato návštěva v něm zanechala hluboký dojem (idem, s. 7). V březnu

1839 se pak uskutečnilo první Josephovo veřejné vystoupení. Bylo velmi

úspěšné, o čemž svědčil potlesk i následná pochvalná kritika v „Der Spiegelu“ ze

dne 21. března 1839 (Moser, A., Durham, L., 1901, s. 7). Zde se psalo: […]

Stanislaus Serwaczynski: 1781 Lublin – 1859 Lvov; houslista a skladatel, koncertní 1

mistr pešťské opery.
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dvojkoncert pro dvoje housle od Friedricha Ecka – provedeno za doprovodu

kvintetu vynikajícím Stanislavem Serwaczynskim a jeho osmiletým žákem,

Josephem Joachimem. O posledním jmenovaném můžeme jen říct, že je to živý


[…]

koncertní provedení 9. dubna 1859 ve Výmaru

Op. 12, Notturno pro housle a orchestr v A-dur, publikováno 1874, první koncertní
provedení 1. ledna 1875 v Lipsku

Op. 13, Elegická předehra “Dem Andenken des Dichters Heinrich von Kleist”, publikováno
1878, první koncertní provedení 14 března 1857 v Hanoveru

Op. 14, Scéna Marfy ze Schillerova nedokončeného dramatu “Demetrius”, publikováno
1879, první koncertní provedení 8. listopadu 1877
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Skladby (bez opusových čísel)

Klavírní skladby “Allegretto”, dokončeno 1844

Píseň (Lied) G-moll k básni “Haideröslein” Johanna Goetha, publikováno 1846

Píseň (Lied) Allegretto k básni “Haideröslein” Johanna Goetha, dokončeno 1850

“Mit einem gemalten Band” Johanna Goetha, dokončeno 1847

Scherzo-Presto, sonátová věta F-dur, dokončeno 1847

Píseň k “Im Herbst” Ludwiga Uhlanda, dokončeno 1849

Fantasie na maďarské motivy, dokončeno 1850

Fantasie na irské (skotské) motivy, dokončeno 1852

“Dem stillen Hause blick’ ich zu” (z básně “Nachts” Ludwiga Uhlanda), dokončeno 1852

“Töne, liederreicher Frühling” k dílu “Frühling” Hermana Grimma, dokončeno 1852

Andantino dolce “Oh mich entzückts” k dílu “Frühling” Hermana Grimma, dokončeno
1852

Skladba “Still und bewegt” k narozeninám Gisely von Arnim, dokončeno 1854,
publikováno 1911

“Ich hab' im Traum geweinet” Heinricha Heine, pro zpěv a klavír, publikováno 1854

Romance C-dur pro housle a klavír, publikováno 1855

“Variationen über ein Irisches Elfenlied” pro klavír, dokončeno 1856

Versuch eines Tanzes, dokončeno 1856

Smyčcový kvartet C-moll, jedna věta, dokončeno 1858

Fantasie na irské melodie (ve spolupráci s Otto Goldschmidtem), dokončeno 1859

Melodrama “zu einer Schiller-Gedenkfeier”, dokončeno 1859

Houslový koncert č. 3 v G-dur, publikováno 1889

Pochod č. 1 C-dur a č. 2 D-dur pro orchestr, publikováno 1871

Merlinova píseň “Rain, rain, sun”, publikováno 1879

Variace pro housle a orchestr E-moll, publikováno 1882

Předehra C-dur k narozeninám císaře Wilhelma II., publikováno 1896
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Skladby upravené Josephem Joachimem

Johann Sebastian Bach
Vánoční oratorium, BWV 248, část pro varhany, dokončeno 1875
Kantáta, BWV 103, nepublikováno

Johannes Brahms
Maďarské tance, Knihy 1 a 2, publikováno 1868–72
Maďarské tance, Knihy 3 a 4, publikováno 1881

Franz Schubert
Sonáta pro dva klavíry C-dur “Grand Duo”, Op. 140, D. 812, publikováno 1873

Robert Schumann
Večerní píseň “Abendlied”, publikováno 1866

Franz Liszt
Maďarské rapsodie, část pro housle, publikováno 1871

Kadence

Ludwig van Beethowen: Houslový koncert D-dur Op. 61
Kandence “zum Rondo” k Beethovenově houslovému koncertu, publikováno 1849
Tři kadence k Beethovenově houslovému koncertu, publikováno 1853
Kadence k Beethovenově houslovému koncertu, publikováno 1885
Dva sety tří kadencí k Beethovenově houslovému koncertu, publikováno 1894

Johannes Brahms:
Kadence k Brahmsově houslovému koncertu D-dur Op. 77, publikováno 1879

Wolfgang Amadeus Mozart:

Kadence k Mozartově houslovému koncertu č. 4 D-dur, K. 218, publikováno 1905
Kadence k Mozartově houslovému koncertu č. 5 A-dur, K 219, publikováno 1905
Kadence k Mozartově árii z “Il re pastore”, nepublikováno

Pietro Nardini:
Kadence k Nardiniho houslovému koncertu E-moll, dokončeno 1888

Pierre Rode:
Kadence k Rodeho koncertu č. 11 D-dur

Louis Spohr:
Kadence k Spohrově koncertu A-moll, Op. 47 “Gesangsszene”, publikováno 1905

Giuseppe Tartini:
Kadence k Tartiniho sonátě G-moll (Ďáblův trilek), publikováno 1905

Giovanni Battista Viotti:
Kadence k Viottiho koncertu č. 22 A-moll, publikováno 1905
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Příloha č.2: Fotografie ze života Josepha Joachima

Portrét Josepha Joachima, cca 1850 (Paříž, Reutlinger)
Zdroj: Joseph Joachim — Biography and Research [ULR: https://josephjoachim.com/

2014/01/02/joseph-joachim-by-reutlinger/, staženo 10/6/2021].
Joachim-Quartett, zleva: J. Joachim (housle), R. Haussmann
(violoncello), E. Wirth (viola), Karel Halíř (housle), 1898 (Berlín)
Zdroj: Joseph Joachim — Biography and Research [ULR:https://josephjoachim.com/

2013/08/04/the-joachim-quartet-berlin-membership/, staženo 10/6/2021].
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Joseph Joachim (vpravo) s Johannesem Brahmsem, 1855 (Berlín)
Zdroj: Schmidt, C. (1983). Johannes Brahms und seine Zeit (Grosse Komponisten und
ihre Zeit). Laaber: Laaber-Verlag.
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Příloha č.3: Ukázka rukopisu Josepha Joachima - Dopis Andreasovi
Moserovi

Zdroj: Moser, A. (1898). Joseph Joachim: Ein Lebensbild, Berlin: B. Behr’s Verlag.
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