POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE A KONCERTU

VĚC: DOPORUČENÍ K OBHAJOBÁM U STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK

Jméno studenta: Kateřina Krejčová
Název studijního oboru : housle
Název písemné práce: Joseph Joachim - život, dílo a přátelství s
Johannesem Brahmssem

Vedoucí bakalářské práce: prof. doc. MgA. Leoš Čepický
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jiří Panocha

Text posudku:

Koncert studentky proběhl v rámci Erasmu a doporučuji ho k obhajobě. Na práci studentka pracovala samostatně pod mým vedením, práci též doporučuji k obhajobě.

V Praze dne:4.9.2021

.....
prof. doc. MgA. Leoš Čepický